




 تغییرات قانون جدید ارزش افزوده در مفهوم عرضه کالا به خود

کالایی را تولید و تعدادی از آن ای  کننده به عنوان مثال اگر تولید، قانون فعلی عرضه کالا به خود مشمول ارزش افزوده است 4وفق تبصره ماده 

قانون جدید این مورد رفع شده  1در حالی که طبق ماده . شد می عوارض ارزش افزوده و مالیات مشمول ،کرد می را برای مصارف شغلی استفاده

 . عرضه کالا به خود محسوب نشده و معاف از ارزش افزوده است ،و اگر کالایی را برای استفاده شغلی برداشت شود

 تغییرات قانون جدید ارزش افزوده در مفهوم تاریخ تعلق مالیات بر ارزش افزوده 

تاریخ ارائه خدمت یا تاریخ صورت حساب هرکددا   ، قانون فعلی بابت آن اینطور بیان شده 11بابت ارائه خدمات که در ماده  ریخ تعلق خصوصاًتا

که هنوز توسط کارفرما تأییدد نشدده و صدرفا بدرای     های  بوده و صورت وضعیتتر  برای پیمانکاران عمدتاً تاریخ ارائه خدمت مقد . باشدتر  مقد 

مالیداتی مشدمول   های  توسط حوزه، حسابداری درآمد براساس درصد پیشرفتکار شناسایی شده 9ارفرما ارسال شده و بابت آن طبق استاندارد ک

 ،شدد زیدرا   مدی  موجب تضییع حقوق مودیدان ، این مورد علاوه بر مشکلات اجرایی. گردید می ارزش افزوده شده و بابت آن ارزش افزوده مطالبه

قانون جدید این مشکل مرتفدع شدده و    3در ماده . کردند می بایستی به سازمان مالیاتی پرداخت می که دریافت ننموده بودند راای  دهارزش افزو

 محسدوب  تعلدق   شود به عندوان تداریخ   می ملاک تاریخ تعلق، تاریخ صورتحساب شده است یعنی هر زمانی که صورتحساب توسط طرفین تأیید

 . شود می

صدنفی ملدز    و اشداا  صدنفی و ریر  هدا   زیربنای قانون جدید سامانه مؤدیان و پایانه فروشگاهی است و شدرکت ، استحضار دارید همانطور که

شدود و توسدط طدرف مقابدل      می لذا تاریای که صورتحساب در این سامانه ثبت، خود را در این سامانه صادر کنندهای  هستند که صورتحساب

بددین  ، شدده هایی  بینی پیشهمچنین در قانون جدید بابت معاملات نسیه هم . ارزش افزوده طبق قانون جدید است گردد، تاریخ تعلق می تأیید

به صورت ریرنقدی یا اعتباری انجا  شود و در سامانه مؤدیان طرفین شرایط تسویه آن را تأیید کنند، تا زمانی که وجه ای  صورت که اگر معامله

 . لو ارزش افزوده و مطالبه جرائم ناواهد شدمشم، تسویه و پرداخت نشود

 ؛تغییرات قانون جدید ارزش افزوده در مواعد تسلیم اظهارنامه ارزش افزوده

باشد، البته برای فصل  می روز بعد از انقضا هر فصل 11 ،در قانون ارزش افزوده فعلی مهلت ارائه اظهارنامه ارزش افزوده و پرداخت مالیات متعلق

هرچند در قانون جدید با فرض اجرای کامدل سدامانه   ، شد می  به دلیل تعطیلات نوروزی مهلت فوق تا انتهای فروردین ماه تمدیدچهار  معمولاً

تا ، روز 11ولی در قانون جدید مهلت به جای ، مودیان ارسال اظهارنامه ارزش افزوده برای مودیان ثبت نا  شده موضوعیت دیگر ناواهد داشت

 . باشد می تیر ماه همان سال 31تاریخ  1441؛ برای مثال مهلت ارسال اظهارنامه فصل اول سال د از انقضاء هر فصل شده استپایان ماه بع

 تغییرات قانون جدید ارزش افزوده ماخذ اوراق تسویه خزانه بابت بدهی ارزش افزوده ؛

تسویه خزانه یا اوراق مالی اسلامی است که در قانون فعلدی براسداس    یکی دیگر از تغییرات بحث مربوط به تسویه بدهی مالیاتی از طریق اوراق

قانون جدیدد بیدان شدده پیمانکداران و مهندسدان       4ماده  4شد، لیکن در تبصره  می قانون بودجه به مبلغ ارزش اسمی اوراق در سررسید انجا 

شدود   مدی  ند اما ارزشی که برای آنها به عنوان تسویه بددهی لحدا   خود را به سازمان مالیاتی با این اوراق تسویه کنهای  توانند بدهی می مشاور

تومان باشدد   144مبلغ ، سال بعد 2به عنوان مثال اگر ارزش واقعی اوراقی در سررسید ، ارزش تنزیل شده اوراق است ،باتوجه به تاریخ سررسید

تومدان تسدویه    11شرایط سدازمان امدور مالیداتی بددهی را بدا       در این، تومان فرض شود 11و در حال حاضر ارزش تنزیل شده آن اواراق مبلغ 

 .کند می

 تغییرات قانون جدید ارزش افزوده در استرداد اضافه پرداختی ارزش افزوده؛

اختی پرداختی باید تسویه کرد و اگر مطالبات یا مازاد پردهای  پس از کسر ارزش افزودهها  دریافتی بابت فروشهای  در قانون فعلی ارزش افزوده

. شد می ( مستردبه جز بابت صادرات از مبادی رسمی که یک ماه زمان استرداد آن بود)ماه از تاریخ ثبت درخواست مؤدی  3وجود داشته باشد 

 .اضافه پرداختی مودیان باید رسیدگی و عودت گردد، آن بعد از درخواست مؤدیان ظرف یکماه 1اما در قانون جدید طبق ماده 



 آلات خطوط تولید؛ تهاتر ارزش افزوده پرداختی بابت ماشیناسترداد یا 

آلات و تجهیزت خطوط  بزرگی که در قانون فعلی وجود داشت مباحث مربوط به استرداد ارزش افزوده پرداختی بابت ماشینهای  یکی از چالش

برداری بودند  هایشان در زمان بهره اتر آن با مالیات فروشبه دنبال استرداد یا تهها  شرکت، قانون فعلی ارزش افزوده 11تولید بود که طبق ماده 

( یدا  اندد  چون تا مرحله هفتم مشمول ثبت نا  نبودهبرداری ) برای واحدهای قبل از بهره، و به موجب تعریفی که بابت مؤدیان در قانون فعلی بود

اعتبار آنها پذیرفته نشده و الدزا  بده   ، الذکر قانون فوق 11ماده  2ه در راستای تبصر، مودیانی که تولید محصولات معاف از ارزش افزوده داشتند

 . ثبت آن در بهای تما  شده دارایی داشتند

آلات و تجهیزات خطدوط تولیدد    که بابت ماشینهایی  قانون جدید ارزش افزوده این مشکل مرتفع شده و ارزش افزوده 1ماده  4لیکن درتبصره 

 قابدل اسدترداد اسدت یدا    ، کنندد  یبرداری یا آنهایی که کالای معاف تولید مد  هرهدها از جمله واحدهای قبل از بکنند برای کلیه واح می پرداخت

 . هایشان تهاتر کنند توانند ان را با ارزش افزوده فروش می

 ؛ارزش افزودههای  برخی تغییرات با اهمیت در معافیت

 ،نقل و حمل الف(

به استثنای توسدعه حمدل و   و ریلی معاف از ارزش افزوده است و حمل بار )ای  جاده، هوایی، طریق دریاییدر قانون فعلی حمل و نقل مسافر از 

اما در قانون جدید حمل و نقل هوایی چه برای مسافر و چه بدار  . باشد می ( از همه طرق مشمولنقل ریلی در طی برنامه ششم توسعه اقتصادی

 . مسافر و کالا هر دو معاف از ارزش افزوده شده است بابت دریایی وای  جاده، ریلی قلن مشمول ارزش افزوده شده است و حمل

 ،ب(خدمات اقامتی و گردشگری

تدر   سه ستاره و پایینهایی  اما در قانون جدید مراکز اقامتی و هتل، باشد می در قانون فعلی مشمول ارزش افزودهها  خدمات مراکز اقامتی و هتل

 . اند گردشگری هستند معاف از ارزش افزوده شده که دارای مجوز از

 ،ج( خدمات انبارداری و سردخانه داری محصولات کشاورزی

داری ( مشمول ارزش افزوده هست، اما در قانون جدید خدمات انبار ) نگهداری کالا در سردخانهای  در قانون فعلی خدمات انبارداری و سردخانه

مضافاً آنکه آب برای مصارف کشاورزی که در قانون فعلی مشمول بود و . محصولات کشاورزی معاف شده استو نگهداری کالا در سردخانه بابت 

 . در قانون جدید معاف ازارزش افزوده شده است

 د( ارزش افزوده طلا،

 . گیرد ارزش افزوده بابت طلا صرفاً به اجرت طلا تعلق می، در قانون جدید

 ،ه( معافیت انواع روغن

 . اعم از نباتی و حیوانی معاف از ارزش افزوده شده استها  لیکن در قانون جدید، انواع رورن، باشد می ن فعلی صرفاً رورن نباتی معافدر قانو

 تغییر در عوارض آلایندگی یا همان مالیات سبز؛

لبته یکی از ایرادات بده قدانون فعلدی عدد      باشد، ا می آن، عوارض آلایندگی معادل یک درصد فروش کالای آلاینده31در قانون فعلی وفق ماده 

تفع تأثیر شدت آلایندگی بر روی نرخ مالیات سبز بود و تمامی کالا و خدمات آلاینده مشمول درصد مالیات بودند، در قانون جدید این موارد مر

هد بود، یعنی آنهایی کده آلاینددگی   شده و نرخ آلایندگی بر اساس شدت آلایندگی معادل نیم درصد، یک درصد و یکی و نیم درصد فروش خوا

، شددت آلاینددگی  . بالاتری دارند یکی ونیم درصد بهای فروش و آنهایی که آلایندگی کمتری دارند نیم درصد مالیات سبز مشمول خواهند بود



سدت تعبیده خواهدد شدد و     که توسط سدازمان محدیط زی  ای  در سامانه، اند اشاا  مشمول یا اشااصی که رفع آلایندگی کرده، تاریخ شمولیت

 . شود می آن وارد اطلاعات در

اما در قانون جدی شمولیت از ابتددای دوره  ، باشد می در قانون فعلی شمولیت و رفع شمولیت از ابتدای دوره بعد از اعلا  سازمان محیط زیست

تیر ماه رفع  12به عنوان مثال اگر شرکتی در تاریخ . بودبعد و رفع آلایندگی از ابتدای همان دوره است، که در این مورد به نفع مؤدیان خواهد 

 . ( ناواهد بودعوارض آلایندگی) آلایندگی نموده باشد از ابتدای تیر ماه دیگر مشمول مالیات سبز

 سایر تغییرات ؛

شفافی مطرح شدده اسدت و عدوارض    گذاری خودرو در قانون جدید براساس نوع خودرو و رتبه انرژی که دارند جدول بسیار  در ارتباط با شماره

 . متغیر است، رتبه انرژی آن یگذاری آنها بین صفر درصد تا نه درصد براساس نوع خودرو شماره

جرایم را ریرقابل باشودگی بود اما در قانون  31جرایم ارزش افزوده قابل باشودگی بود اما در قانون جدید ماده  23و  22در قانون فعلی مواد 

بیش اظهاری اعتبار یا کدم   ،جرایم را ریرقابل باشودگی گذاشتند و جرایم تقریبا بیشتر شده است به عنوان نمونه کتمان درآمد31جدید ماده 

 . را مرتب خواهد بود، میلیون ریال یا دوبرابر مالیات عوارض پرداخت شده هرکدا  بیشتر باشد 14شامل مبلغ ای  جریمه، اظهاری فروش

درصد سهم سازمان مالیاتی بود امدا در   6و ها  درصد سهم شهرداری و دهیاری 3د مالیات و عوارض که در قانون فعلی درخصو  نحوه خرج کر

درصد به عنوان مالیات سلامت است مابقی به نسبت  9افزایش قابل توجهی داشت یعنی یکی درصد از ها  قانون جدید سهم شهرداری و دهیاری

 . شود می تقسیمها  اری و دهیاریمسوی بین سازمان مالیاتی و شهرد

 ،تغییر در دادرسی مالیاتی

از جمله اصلاحات بابت مهلدت  . همزمان با تغییرات ارزش افزوده یک سری مواد دادرسی مالیاتی برای عملکرد و ارزش افزوده اصلاح شده است

همانندد  ) روز 34غ  به مودی بود و در قانون جدیدد مهلدت آن   روز از تاریخ ابلا 24 اعتراض به برگه مطالبه ارزش افزوده است که در قانون فعلی

حل اختلاف مالیداتی از زمدان   های  ق. .  مهلت واحد مالیاتی بابت توافق یا ارجاع پرونده به هیات 231همچنین وفق ماده . عملکرد( شده است

 . روز شده است 41و مهلت فقو روز بود که در قانون جدید بابت عملکرد و ارزش افزوده هر د34اعتراض کتبی مودی 

ق. .  در فرآیند دادرسی وجود نداشت، اما در  211مضافاً آنکه در قانون فعلی ارزش افزوده مرحله اعتراض به شورای عالی مالیاتی موضوع ماده 

شورای عالی مالیداتی اعتدراض    توان ظرف دو ماه به می شده و بعد از قطعی شدن برگ مالیات بر ارزش افزوده بینی پیشقانون جدید این مورد 

 . یعنی دوره اعتراض به شورای عالی مالیاتی نیز به دو ماه افزایش یافته است، نمود

 ؛عدم استقرار سامانه مؤدیان تا زمان اجرای قانون ارزش افزوده جدید

ه مؤدیان ثبت ندا  کنندد شدامل کلیده صداحبان      اشاا  مشمول که باید در سامان، قانون پایانه فروشگاهی و سامانه مؤدیان 3الی  1طبق مواد 

بدا   3/12/1366مسدتقیم مصدوب   هدای   سو  قانون مالیات صنفی و ریر صنفی( و اشاا  حقوقی موضوع فصلهای چهار  و پنجم بابمشارل )

ه فروشگاهی نیز ثبت ندا  داشدته   نهایی دارند باید در سامانه پایانکننده  اند و آنهاییکه فروش به مصرف بیان شده، اصلاحات و الحاقات بعدی آن

قانون سامانه مؤیان و پایانه فروشگاهی با قانون جدید ارزش افزوده ارتباط نزدیکدی دارندد، ماصوصداً    . از آن طریق صادر شودها  باشند و فاکتور

تسدلیمی بددون رسدیدگی    هدای   رنامهقانون ارزش افزوده بیان شده تا زمانی که سامانه مؤدیان مستقر نشده است تمامی اظها 14اینکه در ماده 

و گرنه ابدراز  . اندازی کند راه، یعنی سازمان امور مالیاتی الزا  دارد که سامانه مؤدیان را قبل از اجرای قانون جدید ارزش افزوده. قابل قبول است

شده و بایستی  بینی پیشالذکر  قانون فوق 14بجز نمونه یک درصدی که در تبصره ماده مؤدیان در اظهارنامه ارسالی را بایستی بدون رسیدگی )

 . ( بپیذیردرسیدگی شود




